
 

 

Pag. 1 di 3 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

 Servizio Ufficio Genio Civile Catania 

U.O. 22 – Demanio marittimo 
Tel. 095/09372330 

 

 

Oggetto Porto di Riposto - Lavori di prolungamento del molo foraneo dalla progressiva 652,00 alla progr. 

907,00 3° stralcio di completamento. Tratto tra la progressiva 856,75 e la progressiva 907,00. 

Affidamento dei lavori di fornitura e posa in opera del faro rosso di testata del molo.   
 

 

Determina a contrarre 

Il sottoscritto Dirigente della U.O. 22 Demanio Marittimo - Responsabile unico del 

procedimento 

Premesso quanto segue 

1. con D.D.S. 2525 del 14/10/2013 del dirigente del Serv. 8° del Dip. Infrastr. e Trasporti 

dell’Assessorato delle Infrastr. e Trasporti è stata approvata la perizia di “Variazione 

somme a disposizione dell’Amministrazione del 15/10/2012”, redatta dall’Ufficio 

Genio Civile OO.MM. di Palermo, con cui è stata prevista, tra le voci di spesa, anche 

la somma di 38.000,00 € per la fornitura Fanale Rosso del Porto di Riposto nell’ambito 

dei “lavori di  completamento prolungamento la diga foranea dalla progressiva ml. 

652,00 alla progressiva ml. 907,00 – 3° stralcio di completamento – tratto compreso 

tra la progressiva ml 856,75 e ml 907,00” 

2. le somme di cui al D.D.S. 2525 del 14/10/2013 sono previste nel D.D.G. n° 1242 del 

04/08/2005 rientranti nel capitolo 672082 scheda n° 5  

3. i lavori in oggetto si rendono necessari, a seguito di richiesta dell’autorità marittima di 

Riposto, per predisporre la messa in opera del fanale regolamentare di segnalamento 

marittimo permanente all’ingresso dell’imboccatura del porto di Riposto, su specifiche 

indicazioni del Comando Zona Fari della Sicilia di Messina e relativa autorizzazione 

(giusta comunicazione prot. 3975 del 16/09/2014), in sostituzione dell'attuale fanale 

di segnalazione marittima temporaneo  

4. in data 30/4/2014 è stato redatto dall’ufficio 4 OO.MM. di Palermo il progetto 

DEFINITIVO dei lavori di fornitura e posa in opera del faro rosso regolamentare di 

testata del molo per un importo complessivo di € 38.000 quale adempimento che 

completi la dotazione tecnologica del nuovo braccio del Porto di Riposto; 

5. il progetto DEFINITIVO  di che trattasi è stato validato in data 22/5/2014 e 

successivamente approvato con verbale del 14/10/2014; 



 

 

Pag. 2 di 3 

 

6. Con note n° 165663/2014 e n° 165664/2014, il RUP pro tempore ing. S. Pirrone ha 

individuato la procedura di affidamento diretto prevista, essendo l’appalto inferiore a 

40.000,00 €, dall’art. 125  ed art 53 comma 2 lettera b) del D.Lgs 163/2006; 

7. Con nota prot. 52417 del 21/10/2015 del Dirigente Generale del Dipartimento 

Infrastrutture Mobilità e trasporti, lo scrivente è stato incaricato quale RUP del 

progetto in sostituzione dell’Ing. S. Pirrone, evidenziando la necessità della 

rendicontazione della fornitura e posa in opera entro il 31/12/2015 poiché trattasi di 

fondi europei; 

Considerato che la spesa rientra nei limiti di valore tra quelle previste dall'art. 125 del D.Lgs. 

163/2006 e si può procedere tramite affidamento diretto secondo quanto già disposto dal 

precedente R.U.P. ing. S. Pirrone   

Preso atto che la spesa rientra tra quelle previste dal D.D.S. 2525 del14/10/2013 del dirigente 

del Serv. 8° del Dip. Infrastr. e Trasporti dell’Assessorato delle Infrastr. e Trasporti per un 

importo  complessivo di € 32.561,90  di cui  € 31.061,90 a base d'asta  (comprensivi di  € 

2.321,00 per oneri della sicurezza non soggetti o ribasso),  € 1.000,00 per progettazione 

esecutiva ed  € 500,00 per oneri smontaggio fanale esistente e smaltimento  

Rilevato che le dichiarazioni di cui all'art. 38 del D.Lgs. 163/2006, da sottoscrivere da parte 

dell'operatore economico prescelto, saranno parte integrante del contratto 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 

Visti gli artt. 11, 53, 57 e 125 del D.Lgs 163/2006; 

Visti gli artt. 10 e 11 del D.A. LL.PP. 11 maggio 2007; Visto il D.Lgs. 81/2008 e il D.M. 

388/2003 

Visto il  D.P.R. 207/2010; Vista la L.R. 12/2011; 

Visto il D.P. 31 gennaio 2012, n. 13 

Visto l'art. 37 del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013; 

 

DETERMINA 

1. di avviare la procedura di affidamento dei lavori di fornitura e posa in opera del faro 

rosso di testata del molo del Porto di Riposto 

2. di precisare che: 

 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di 

ripristinare le condizioni regolamentari tecnologiche del Porto di Riposto (CT); 

 l'oggetto del contratto è il lavoro di cui al punto 1; 

 il valore economico è di € 32.561,90  di cui  € 31.061,90 a base d'asta  (comprensivi 

di  € 2.321,00 per oneri della sicurezza non soggetti o ribasso),  € 1.000,00 per 

progettazione esecutiva ed  € 500,00 per oneri smontaggio fanale esistente e 

smaltimento; 

 la forma è il contratto a mezzo atto d’affidamento; 

 I tempi contrattuali massimi sono 7 (sette) giorni per  



 

 

Pag. 3 di 3 

 

 L’esecuzione avverrà entro 7 (sette) giorni  per la redazione e trasmissione al RUP  

del progetto esecutivo e  25 (venticinque) giorni  per l’ultimazione dei lavori dalla data 

di consegna; 

 la spesa rientra nelle somme di cui al D.D.S. 2525 del 14/10/2013, previste nel D.D.G. 

n° 1242 del 04/08/2005 e rientranti nel capitolo 672082 scheda n° 5  

 la scelta del contraente avverrà affidamento diretto ex art. 125 D.lgs 163/2006 ed art 

53 comma 2 lettera b); 

 si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, che dovrà essere 

emessa elettronicamente attraverso il sistema di interscambio  

 il termine di pagamento, sarà previsto nell’atto di affidamento  

 

Catania, lì 26/10/2015 
 

IL  R.U.P. Dirigente Capo U.O. 22 

Dr. Giuseppe Filetti 


